Cuneus.
Porcinū
caput.

ganter exprimitur forma pyrri-
cæ saltatiōis quæ modo orbicu-
lata rotunditate circūagitur: mo-
do obliqua ferie p̄ manus cōne-
ditur: modo ad effigiem cunei
figuratur: Patorē hoc est apertu-
ra: hiatusq; quadrato: Cuneū dici
instrumentum ad ligna scinden-
da accomodatū nullus ignorat.
Itē in theatris ordines. Vnde cu-

Excunea
tus.
Cuneat.

neatū theatrū dictū: alibi quoq; annotauimus cuneū uocari globū militarē: quē simplicitas militaris
porcinū caput appellat: cuius prima pars angustior: deinde latior procedit: & hostium ordines per-
rūpit: ex cuneati uocabulo Apuleiano decenter dicti qui in cuneo theatriali sedendi locū nō habent.
quasi extra cuneū exclusi: Discuneatæ Plinio cōchæ dicunt quasi imisso cuneo diductæ patefactæq;
cuneati: Qui in cuneo dispositi sunt: & cunei figurā representant. Plinianū uerbum est: cuneatur pro
eo qd̄ est in cunei formā restringitur. Cuneator figura dicitur Liuius p̄ uocabulū cōparatiuū. DIS-
fidium: In saltatione ex disciplina saltatoria hoc persæpe fit: ut quodā quasi diffidio saltatores ab inui-
cem diiungantur dissepanturq;: mox paulo manibus connexis conferti copulentur. In transcursu
omittendū nō est q̄ restim ducere in tripudiis dicuntur chori puerorū puellarūq; manu conferti qd̄
intelligi uoluisse Terentiū minime ambigimus sic scribēt. Tu inter eas restim ductitans saltabis: aq;
busdā uidetur id esse natū ab eo fune: quo introductus equus ligneus in troiam dictus est: cū conne-
xis māibus funē chori saltates ducūt: de quo Virgilius. funēq; manu cōtingere gaudēt: nos uero sim-
pliciter id dici putamus: cū hodieq; conferti saltatores manibus cōnexis restim ducere dicātur i Tri-
pudio. Liuius libro. xxvii. hanc restem saltatoriā signat his uerbis per manus reste data Virgines so-
num uocis pulsū pedū modulantes incesserunt. MVLTinodes ambages. Circuitus saltatorius &
uertigines multinodes eleganti epitheto appellat a nodatis manibus: chori puellarūq; qui
nodo quasi quodam connexi sunt: & conferti inter se: dum motu pedum brachiorūq; gesticulatio-
ne discursant. TVBæ terminalis cantus: Tuba signum datum esse significat: quo gestuosa pyrri-
ca terminaretur: Cantus enim Tubæ terminalis dicitur clangor: quo terminus imponitur tripudio
& saltationi: Virgilius martemq; accendere cantu. ALVEO subducto: Corrige auleo est enī sen-
sus post peractam pyrthicam saltationem subducta aulea sunt & uela scenica cōplicata: ut apparatus
fabulæ in scena dispositus uiferetur. est enī mos. ut in actione fabularū Theatricarū Auleis cuncta cō-
tegantur. post quæ histriones in operto consistunt: mox cū tempus est agenda: fabulæ aulea subdu-
cuntur: & in propatulo omnia cōspiciuntur. scribit porphyrio: quando ludi scenici dabantur q̄ aulea
suspendi solebant: quæ in fine ludorū deponebantur: ex quo ritu est illud oratianū si plausoris eges
aulea manentis & usq; fessuri. SIPARIIS cōplicitis: Velis scenicis cōplicitis contractisq;: sic & in pri-
mo siparium scenicū cōplicato ubi abunde de sipariis. ERAT mons ligneus: Extat libellus Lucīa
ni qui inscribitur: θεῶν κρισις. i. iudicium deorum ubi luculenter hoc totū paradisi iudicium expli-
catur quod hoc in loco Lucius noster in spectaculo publico actū esse describit. Mythologi finxerunt
tres Deas. id est Mineruam: Iunonem & uenerem de formositate certantes: cum Mercurius pomū
ad paridem iussu iouis detulisset: Iubens ut malum illud caperet daretq; pulchriori: Paris curiose spe-
ctauit deas audiuitq; pollicitationes singularum. mox pomum ueneri quasi calculum uictoriæ de-
dit. Ferunt autem id malum fuisse aureum siue inauratū & in eo inscriptum. hoc munus formosior
habeto. Philosophi quod & Fulgentius memorari moraliter id interpretātes Tripartitam hominis
uitam esse dixerunt. Theoreticā practicā philargicā. i. contemplatiuā. actiuā. uoluptariā. no-
mine Mineruæ contemplatiuā significari. actiuā iunonis. uoluptariā ueneris: quarum iudi-
cium ad hominem trāsfertur. cui liberum deligendi debetur arbitrium: ut ipse quam uitam sectari
maxime uelit contemplatiuā an actiuā: an uoluptariā: pro arbitrio eligat. eligitur autem pa-
stor iudex: qui ad uoluptatem magis libidinemq; uisus intorqueat q̄ ad uirtutem: quam minerua:
aut ad diuitias quas iuno promittit Sed ut domum repedemus: docet Lucius noster in fabula hac
representanda montem ex ligno in scena instructum esse: ad idam significandam: in qua iudicium
hoc peractū est. IDEVM cecinit. ida mons est in phrygia præconio homeri nobilis. cuius cacumē
Gargara appellat de qua satis multa strabo in. xiii. quam ait ab ida quæ in creta est nomē accepisse.

Restim
ducere.

Iudiciū
patidis.

Triparti-
ta homi-
nis uita.

Ida

DECIMVS

CONsitus uiretis. In scena effinguntur urbes montes loca quibus res: quæ agitur ex argumento fabulæ confecta memoratur. sic apud Plantum in amphitryone Thebæ: In captiuis atolia. in me-
nechmis epidanus fabricantur. Vireta autem dicimus uirentia. & uiriditatis plena Virgilius de ue-
nere locos letos: & amena uireta fortunatorum nemonum. Homerus idam uocat πολυπηδακα μητε
ρα εηρωρ. i. multorum fontium & ferarum parentem: Strabo in. xiii. multifontem proprie dici autu-
mat propter fluminum multitudinem ex ea perfluentium. Vbi autem rigua sunt ibi species herba-

Vireta

conlitus uiretis: & uiuis arboribus: summo cacumi-
ne de manibus fabri fonte manante fluuialis aquas eli-
quans: capellæ pauculæ tondebant herbulas: & in mo-
dum paridis phryii pastoris i barbaricis amiculis hu-
meris defluentibus pulchre indusiatus adolefcens au-
rea tiara contecto capite: pecuarius simulabat ma-
gisterium. Adest luculentus puer nudus: nisi q̄ ephœ-
bica chlamida finistrum tegebat humerum: flauis
crinibus: usquequaq; conspicuus: & inter comas eius

scantis uiriditatis spectari solet.

DE maibus fabri. Architectus
ita montem idam in scena fabri
cauerat: ut ex fontibus aquæ flu-
uiales manare uiderentur. CA-
pellæ tondebant herbulas: Pec-
liare caprarum est: ut fronde ma-
gis q̄ herbâ uescantur: ideoq; ca-
prinum lac stomacho accomoda-
tissimum creditur. Capras a car-
pêdo dictas auctor est. M. Varro
qui ait saluam capræ uenenum
esse fructus oleacei: oleaq; quam
lambat capra sterilefcere. PHY-

Capra a
carpêdo.

rii: In scitia impressorum factum est: ut pro phrygii quod nullus ignorat phryii imprimeretur: quæ dictio
cassa est. & inutilis & iure latii penitus exclusa. BARbaricis amiculis. Phrygiis uestimentis. Amicu-
latus dicit Solinus uestitos amiculo. phryges Idei in uenerunt uestes acu facere: ideoq; phrygiones
appellati sunt earum uestium artifices de quibus Plautus pallam ad phrygionem deserti confecto pran-
dio. hinc ductum opinor est uocabulum uernaculum phrygium pro ornato uestimenti magisterio
phrygionis concinnato & arte confecto Virgilius expressit barbaricum id genus amiculum illo uersu
pictus acu tunicas & barbara tegmina crurum: hinc barbaricarii dicuntur artifices ex auro & coloratis
filis exprimentes hominum & animalium effigies in uestimento. INDVsiatus: Cultus ornatusq;
relege quæ secundo commentario de indusio & indusiatis copiose diligenterq; perscripsimus. AV-
rea tiara. Hieronymus in libro ad fabiolam de ueste sacerdotali docet Tiaram esse capitis tegumen-
tum: quasi spera media sit diuisa & pars una ponatur in capite instar rotundi pileoli: quod & Galerum
uocant: dicitur Mas. genere & foeminino. Virgilius in septimo sceptrumq; sacerq; Tiaras. Vbi anno-
tant grammatici Tiaram dici pileum phrygium: sed proprie foeminino genere dicitur hæc Tiara si-
cut Iuuenalis. & phrygia uestitur bucca Tiara. Gestamen est regum barbarorum: unde sidonio dicti
reges Tiarati tiaram capite gestantes. Suidas docet Tiaram esse κοσμορ επι κεφαλαιορ idest or-
namentum capitis: quam rectam soli reges gestabant apud Persas. olim xerxes demarato Lacede-
monio permisit petere quod uellet: ille petiit ut sardis maximam Asia ciuitatem curru uestus intra-
ret: rectam capite Tiaram gerens. Quod solis ut refert Seneca datum est regibus: græce τιαροφο-
ρος dicitur Tiaram ferens: Quidam Tiaram alio nomine appellant κιδαρην idest cidarim: uerum
Theophrastus ait cidarim a Tiara differre: de cidari mentio multa apud scriptores. PECVARIUM
magisterium. Cum paris fuisse pastor dicatur merito scenicus sustinens paridis personam simula-
bat magisterium & disciplinam pastorem: ut uere paris effingeretur. PVER nudus: Mercuri-
us significatur. EPHŌEBICA chlamida: Veteres chlamyda. & cassida dixerunt recto casu quæ a
nobis dicuntur chlamys & cassis: quod docet Virgilius in undecimo. cum ait. Aureus ex hume-
ris sonat arcus: & aurea uati cassida. non placet seruii Interpretatio: qui exponit cassida pro cassis:
tanquam accusatiuum posuerit pro nominatiuo. Melius Priscianus: qui libro. vi. sic refert hæc cas-
sis cassidis: quod etiam hæc cassida declinatur: ubi citat Virgilianum hoc testimonium: est autem
chlamys: siue chlamyda uestis nomen notissimum græce. χλαμυδιον dicitur chlamydula qua
si parua chlamys. Apud iuriconsultos inter puerilia uestimenta chlamydes numerantur: chla-
mys: ut inquit cassiodorus in epistolis. uestis est militaris: quod & Plautus indicat: qui chla-
mydatum militem nominat qui militare habitum describens. opus est inquit chlamyde & ma-
chera & petaso. Suidas prodidit. Numam Pompilium Romanorum regem. primum usum chla-
mydis intulisse romanis: cum id genus uestimenti a legato isaurorum accepisset. prouerbum apud
græcos. η συλωσορτος χλαμυς Sylofontis chlamys. de his qui præciosa ueste superbiunt. Sylofon
Sylofon enim dicitur habuisse uestem præciosissimam: quam Dario adhuc priuato desyderanti do-
no dederit qui mox rex factus liberalitatem sylofontis uestiariam regni remuneratione est prose-
quutus. Ephœbica autem chlamyda significatur chlamys puerilis: qua ephæbi induuntur. Qui
sint ephœbi: qui ex ephæbi docet Censorinus: ephœbium in palestra exedram esse amplissimam
qua ephœbi exercebantur testis est Victruuius in quinto. hoc significatu intelligendum illud ex
libro secundo machebeorum. gymnasium. & ephœbiam sibi constituere.